ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:           /UBND-VX

V/v báo cáo vướng mắc

khi thực hiện chính sách

hỗ trợ cho người điều trị

do nhiễm Covid-19 và

đối tượng cách ly y tế

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2022

   Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 18/12/2021 của UBND

tỉnh thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao

động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày

01/7/2021, Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ và

Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021, Quyết định số 33/2021/QĐ-

TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đó, ngày 28/12/2021 UBND huyện Bình Sơn có Tờ trình số

301/TTr-UBND về việc phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho người lao

động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị

quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ (Đợt 13), cụ thể: Đề nghị hỗ

trợ tiền ăn cho 344 người nhiễm Covid-19 (F0) do Bệnh viện dã chiến điều trị

bệnh nhân Covid-19 tỉnh Quảng Ngãi (cơ sở 3) điều trị và đề nghị; đã được Sở

Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 07/QĐ-

SLĐTBXH ngày 07/01/2022 và được UBND tỉnh bố trí kinh phí để hỗ trợ tại

Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 19/01/2022.

Tuy nhiên, trong danh sách 344 người F0 đề nghị hỗ trợ tiền ăn của Bệnh

viện dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19 tỉnh Quảng Ngãi (cơ sở 3) do UBND

huyện đề nghị tại Tờ trình số 301/TTr-UBND ngày 28/12/2021, có 28 hồ sơ trẻ

em không được Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh phê duyệt, lý do:

Chỉ đề nghị hỗ trợ tiền ăn mà không đề nghị chính sách hỗ trợ bổ sung

1.000.000 đồng cho trẻ em, vì theo quy định tại khoản 15 Điều 1 Quyết định số

33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao

động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Công văn

số 4774/LĐTBXH-PC ngày 21/12/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội về việc giải quyết hồ sơ thực hiện Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và Quyết

định số 33/2021/QĐ-TTg có nêu: “Chính sách hỗ trợ bổ sung chỉ được áp dụng

khi đủ điều kiện hưởng và luôn luôn đi kèm với một chính sách hỗ trợ nhất định.

Chính sách hỗ trợ bổ sung không đứng độc lập một mình ...”.

Hiện nay, Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19 tỉnh Quảng

Ngãi (cơ sở 3) đã giải thể, không còn cơ sở pháp lý, do đó không thể lập danh

sách đề nghị khoản hỗ trợ bổ sung 1.000.000 đồng cho 28 trẻ em này cũng như

những hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền ăn trong những đợt sau có đối tượng là trẻ em.

Để có cơ sở chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu UBND huyện đề nghị

cấp có thẩm quyền giải quyết các chế độ cho người điều trị do nhiễm Covid-19

và người cách ly y tế tại cơ sở điều trị, cách ly tập trung đảm bảo đúng thời gian

quy định tại Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 18/12/2021 của UBND tỉnh,

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo UBND tỉnh biết, quan tâm chỉ đạo để địa

phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- Sở Tài chính;

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;

- VPH: C, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2022-03-03T15:46:51+0700

		2022-03-03T21:34:27+0700

		2022-03-03T21:34:27+0700

		2022-03-03T21:34:27+0700

		2022-03-03T21:34:27+0700